



2007年9月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

2007年1月30日

会社名 : 株式会社エムティ - アイ (JASDAQ・コード番号 9438)
 (URL http://www.mti.co.jp)

代表者 : 代表取締役社長
 前多 俊宏

問い合わせ責任者 : 経営企画室長
 松本 博
 TEL (03) 5333 - 6323

1. 2007年9月期 第1四半期財務・業績の概況 (2006年10月1日～2006年12月31日)

(注) 本四半期財務・業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 経営成績の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年9月期第1四半期	4,114	(75.4)	124	(—)	129	(—)
2006年9月期第1四半期	2,345	(6.5)	158	(—)	155	(—)
(参考) 2006年9月期	14,152		673		676	

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	自己資本 四半期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
2007年9月期第1四半期	70 (—)	903.95		1.1	1.3	3.1
2006年9月期第1四半期	155 (—)	1,930.00		2.4	1.7	6.6
(参考) 2006年9月期	486	6,038.32	5,929.75	7.1	6.8	4.8

(注) 1. 期中平均株式数 2007年9月期第1四半期 78,283.49株 2006年9月期第1四半期 80,523.14株 2006年9月期 80,502.05株
 2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、前年同期増減率を表しています。

(2) 財政状態の変動状況

(単位: 百万円未満切捨表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2007年9月期第1四半期	9,372	5,588	59.6	77,598.32
2006年9月期第1四半期	9,042	6,443	71.2	79,970.98
(参考) 2006年9月期	10,402	7,053	67.8	87,956.87

(注) 期末発行済株式数 2007年9月期第1四半期 72,017.20株 2006年9月期第1四半期 80,568.10株 2006年9月期 80,188.20株
 (自己株式を除く)
 期末自己株式数 2007年9月期第1四半期 12,135.71株 2006年9月期第1四半期 3,272.81株 2006年9月期 3,929.71株

2. 四半期個別財務諸表

(1) 貸借対照表

区分	前第1四半期末 (2005年12月31日現在)		当第1四半期末 (2006年12月31日現在)		増減		(参考) 2006年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	1,564,951		605,728		959,223		2,153,664
2 売掛金	2,075,115		4,219,145		2,144,030		3,839,709
3 有価証券	200,000		—		200,000		—
4 たな卸資産	87,106		—		87,106		100
5 短期貸付金	493,000		360,000		133,000		404,000
6 未収金	204,579		129,016		75,563		104,352
7 繰延税金資産	73,210		334,641		261,430		286,725
8 その他	144,027		708,294		564,266		663,252
貸倒引当金	147,981		272,970		124,988		204,749
流動資産合計	4,694,008	51.9	6,083,854	64.9	1,389,845	29.6	7,247,056
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物附属設備	96,972		124,222		27,250		82,612
(2) 工具器具及び備品	35,593		41,649		6,055		37,876
有形固定資産合計	132,565	1.5	165,872	1.8	33,306	25.1	120,488
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	332,985		404,708		71,723		381,226
(2) その他	10,247		8,964		1,283		9,301
無形固定資産合計	343,232	3.8	413,672	4.4	70,440	20.5	390,528
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	490,615		584,016		93,400		624,588
(2) 関係会社株式	1,297,252		1,696,939		399,687		1,666,939
(3) 関係会社貸付金	1,500,000		—		1,500,000		—
(4) 繰延税金資産	283,455		283,678		223		280,378
(5) その他	301,360		369,678		68,317		297,823
貸倒引当金	2,620		—		2,620		—
投資損失引当金	—		225,000		225,000		225,000
投資その他の資産合計	3,870,064	42.8	2,709,313	28.9	1,160,751	30.0	2,644,729
固定資産合計	4,345,862	48.1	3,288,858	35.1	1,057,004	24.3	3,155,746
繰延資産							
1 社債発行費	3,125		—		3,125		—
繰延資産合計	3,125	0.0	—	—	3,125	100.0	—
資産合計	9,042,997	100.0	9,372,712	100.0	329,715	3.6	10,402,802

区分	前第1四半期末 (2005年12月31日現在)		当第1四半期末 (2006年12月31日現在)		増減		(参考) 2006年9月期末
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	914,795		1,180,921		266,125		1,121,127
2 短期借入金	300,000		560,000		260,000		—
3 1年内償還予定社債	400,000		100,000		300,000		100,000
4 未払金	593,717		1,498,794		905,077		1,302,006
5 未払法人税等	4,492		25,088		20,595		263,212
6 その他	136,880		179,687		42,806		318,353
流動負債合計	2,349,887	26.0	3,544,492	37.8	1,194,604	50.8	3,104,699
固定負債							
1 社債	250,000		150,000		100,000		150,000
2 その他	—		89,807		89,807		95,000
固定負債合計	250,000	2.8	239,807	2.6	10,192	4.1	245,000
負債合計	2,599,887	28.8	3,784,299	40.4	1,184,411	45.6	3,349,699
(資本の部)							
資本金							
資本剰余金							
1 資本準備金	1,990,570						
2 その他資本剰余金	1,700,000						
資本剰余金合計	3,690,570	40.8					
利益剰余金							
1 利益準備金	7,462						
2 第1四半期末処分利益	811,995						
利益剰余金合計	819,457	9.1					
自己株式	521,560	5.8					
資本合計	6,443,110	71.2					
負債・資本合計	9,042,997	100.0					
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金			2,470,981	26.4			2,469,593
2 資本剰余金							
(1)資本準備金			2,276,051				2,274,662
(2)その他資本剰余金			1,700,000				1,700,000
資本剰余金合計			3,976,051	42.4			3,974,662
3 利益剰余金							
(1)利益準備金			7,462				7,462
(2)その他利益剰余金							
繰越利益剰余金			1,226,407				1,377,359
利益剰余金合計			1,233,870	13.2			1,384,822
4 自己株式			2,087,611	22.3			775,906
株主資本合計			5,593,291	59.7			7,053,172
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金			4,878				69
評価・換算差額等合計			4,878	0.1			69
純資産合計			5,588,413	59.6			7,053,103
負債・純資産合計			9,372,712	100.0			10,402,802

(2) 損益計算書

区分	前第1四半期 (自 2005年10月1日 至 2005年12月31日)		当第1四半期 (自 2006年10月1日 至 2006年12月31日)		増減		(参考) 2006年9月期
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	2,345,381	100.0	4,114,646	100.0	1,769,265	75.4	14,152,724
売上原価	914,964	39.0	1,294,615	31.5	379,651	41.5	5,097,712
売上総利益	1,430,417	61.0	2,820,031	68.5	1,389,613	97.1	9,055,012
販売費及び一般管理費	1,588,974	67.7	2,944,072	71.5	1,355,097	85.3	8,381,124
営業利益	158,557	6.8	124,041	3.0	34,515	—	673,888
営業外収益	9,436	0.4	2,647	0.1	6,789	71.9	30,806
営業外費用	6,200	0.3	7,773	0.2	1,572	25.4	28,551
経常利益	155,320	6.6	129,167	3.1	26,153	—	676,143
特別利益	—	—	12,937	0.3	12,937	—	367,902
特別損失	19,009	0.8	1,499	0.1	17,509	92.1	433,942
税引前第1四半期 純利益	174,330	7.4	117,730	2.9	56,599	—	610,104
法人税、住民税及び 事業税	15,108	0.6	950	0.0	16,058	—	330,965
過年度法人税等	—	—	—	—	—	—	11,460
法人税等調整額	3,811	0.2	47,915	1.2	44,104	—	218,418
第1四半期純利益	155,409	6.6	70,764	1.7	84,645	—	486,097

(3) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期（自 2006年10月1日 至 2006年12月31日）

項目	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
2006年9月30日残高（千円）	2,469,593	2,274,662	1,700,000	7,462	1,377,359	775,906	7,053,172
当四半期中の変動額							
新株の発行	1,388	1,388					2,776
剰余金の配当					80,188		80,188
第1四半期純利益					70,764		70,764
自己株式の取得						1,311,705	1,311,705
株主資本以外の項目の 四半期変動額（純額）							—
当四半期中の変動額合計（千円）	1,388	1,388	—	—	150,952	1,311,705	1,459,880
2006年12月31日残高（千円）	2,470,981	2,276,051	1,700,000	7,462	1,226,407	2,087,611	5,593,291

項目	評価・ 換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2006年9月30日残高（千円）	69	7,053,103
当四半期中の変動額		
新株の発行		2,776
剰余金の配当		80,188
第1四半期純利益		70,764
自己株式の取得		1,311,705
株主資本以外の項目の 四半期変動額（純額）	4,808	4,808
当四半期中の変動額合計（千円）	4,808	1,464,689
2006年12月31日残高（千円）	4,878	5,588,413

(参考) 2006年9月期(自 2005年10月1日 至 2006年9月30日)

項目	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金		
					繰越利益剰余金		
2005年9月30日残高(千円)	2,451,894	1,987,821	1,700,000	7,462	994,775	521,333	6,620,619
事業年度中の変動額							
新株の発行	17,699	17,699					35,398
合併による変動額		269,142			76,142		193,000
剰余金の配当					27,370		27,370
当期純利益					486,097		486,097
自己株式の取得						254,573	254,573
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)							—
事業年度中の変動額合計(千円)	17,699	286,841			382,584	254,573	432,553
2006年9月30日残高(千円)	2,469,593	2,274,662	1,700,000	7,462	1,377,359	775,906	7,053,172

項目	評価・ 換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
2005年9月30日残高(千円)	—	6,620,619
事業年度中の変動額		
新株の発行		35,398
合併による変動額		193,000
剰余金の配当		27,370
当期純利益		486,097
自己株式の取得		254,573
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	69	69
事業年度中の変動額合計(千円)	69	432,483
2006年9月30日残高(千円)	69	7,053,103